
UNIONE DI COMUNI “METALLA E IL MARE”  ----------   UFFICIO DEL RESPONSABILE 

UNIONE DI COMUNI 

“Metalla e il Mare” 
Provincia di Carbonia Iglesias 

Via Garibaldi (ex Casa Asquer) 09010 Musei (CI) 
P.IVA Cod. Fisc. 90025980922 

078171011 – Fax 0781726035             email: metallaeilmare@tiscali.it  
Sito: www.unionemetallaeilmare.ci.it – pec: metallaeilmare@pec.it  

 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL CANILE SOVRACOMUNALE SITO NEL COMUNE DI MUSEI LOCALITA’ 

GUARDIA SU LILLU 
 

CIG 61714509A4 
 

BANDO DI GARA 
 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto:  Unione di Comuni “Metalla e il Mare” – Via 
Garibaldi (ex Casa Asquer) 1 – 09010 Musei – Tel.0781/71011 Fax 0781/726035 e mail: 
metallaeilmare@tiscali.it - pec: metallaeilmare@pec.it  
Indirizzo Internet e Profilo del committente: www.unionemetallaeilmare.ci.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: punti di contatto sopra indicati. Il Disciplinare 
di gara, il Disciplinare Amministrativo, il Regolamento di Gestione e la documentazione 
complementare sono disponibili all’indirizzo internet sopra indicato alla voce “bandi di gara”. 

 
Le offerte vanno inviate a: Unione di Comuni “Metalla e il Mare” – Via Garibaldi (ex Casa 
Asquer) 1 – 09010 Musei 

 
I.2) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale.  

 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 
II.1) DESCRIZIONE 
 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione aggiudicatrice: Gara a  
procedura aperta per l’affidamento della gestione del canile sovracomunale nel Comune di 
Musei. 
 
II.1.2) Categoria del servizio: n. 25 – allegato IIB del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163.  
Luogo di prestazione del servizio: Comune di Musei, località Pineta Musei. 
 
II.1.3) Breve descrizione dell’appalto: L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di 
organizzazione e gestione del canile  sovracomunale sanitario sito in località Pineta Musei. La 
capienza massima degli animali ospitabili è di n. 270 cani e la descrizione e articolazione del 
servizio è meglio esposta nel Disciplinare di gara, nel Disciplinare Amministrativo e nel 
Regolamento di Gestione del canile a cui si rinvia. 
 
 



UNIONE DI COMUNI “METALLA E IL MARE”  ----------   UFFICIO DEL RESPONSABILE 

II.1.4) Divisione in lotti: NO. 
 
II.1.5) Ammissibilità di varianti: NO. 
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 
 
II.2.1) Euro 2,50/cane per circa n°270 cani per un totale stimato di  985.500,00 (€ 
20.531,25 mensili per 48 mesi, per un importo annuale di € 246.375,00) comprensivo di 
Euro 50.000,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre all’IVA nelle misure di legge; 
nel caso in cui l’aggiudicatario sia un Associazione di Volontariato l’importo è da considerarsi 
esente da IVA  
 
L’importo stimato è comunque determinato in base alla capienza massima del canile; 
l’importo riconosciuto mensilmente sarà determinato in base all’effettivo numero di cani 
ricoverati nel canile.  
 
 
II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
 
II.3.1) Durata del contratto: 48 mesi a decorrere dalla data di stipula; A discrezione 
esclusiva della stazione appaltante si prevede il rinnovo del contratto  per ulteriori 48 mesi 
(art. 29 del D.Lgs 163/2006); pertanto l’importo totale comprensivo di rinnovi e opzioni previste 
nel disciplinare di gara e disciplinare amministrativo a discrezione esclusiva della stazione 
appaltante è pari a € 1.971.000,00. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Cauzione provvisoria in sede d’offerta pari al 2% 
dell’entità totale dell’appalto, quindi dell’importo di Euro 19.710,00 (diconsi 
diciannovemilasettecentodieci/40). Cauzione definitiva in caso di aggiudicazione in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 113 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: il servizio è finanziato con fondi 
ordinari di bilancio. Il pagamento avrà luogo con cadenza mensile, entro 30 giorni dalla data di 
presentazione della nota di pagamento / fattura. 
 
III.1.3) Soggetti ammessi a partecipare: Potranno presentare offerta: 

1) I soggetti di cui agli artt. 34 - 35 - 36 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (codice dei Contratti) 
ovvero Imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art. 37 dello stesso 
D.Lgs nei limiti e con le modalità di cui all’art. 275 e seguenti del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

2) Enti, privati e  Associazioni di Volontariato di Protezione Animale iscritte da almeno 3 
anni agli appositi Albi Regionali ai sensi della normativa di cui alla Legge Quadro sul 
Volontariato, le Cooperative ONLUS e gli Enti Morali, che abbiano nello statuto principi 
di comprovata finalità zoofila ed animalista - Legge 281/1991, Legge Regione Sardegna 
n.21/94 e smi, la L.R. n.35/96 e smi, nonché concorrenti con sede in altri stati alle 
condizioni di cui all'art. 47 del D.Lgs. 163/2006. 

 E’  fatto divieto di partecipare alla gara in più di un raggruppamento, in forma individuale e in 
raggruppamento,  a pena l’esclusione di tutti i soggetti interessati.  In caso di R.T.I. le Società devono 
possedere, a pena l’esclusione, tutti i requisiti previsti ai successivi punti III.1.4), III.2.1), III.2.2).  
Conformemente alla segnalazione dell’Autorità Garante della  Concorrenza e del Mercato AS 251 del 
30.01.2003, non è ammessa la partecipazione in R.T.I. di due o più imprese che singolarmente siano 
in grado di soddisfare tutti i requisiti economici, finanziari e tecnici richiesti per la partecipazione alla 
gara.  
 



UNIONE DI COMUNI “METALLA E IL MARE”  ----------   UFFICIO DEL RESPONSABILE 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: a) Assenza di 
contratti precedentemente stipulati, aventi per oggetto servizi analoghi a quelli del presente 
bando, risolti anticipatamente o non rinnovati per cause attribuite a responsabilità del 
concorrente. 
 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
III.2.1) Requisiti di ordine generale: I partecipanti devono possedere e dichiarare i seguenti 
requisiti, da attestare mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 20 dicembre 2000, n. 445, 
utilizzando il modello redatto dalla Stazione Appaltante: 

a) Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coerenti con quella oggetto di gara; 
b) Iscrizione in albi regionali di associazionismo aventi finalità di protezione animali (per le 
associazioni senza scopo di lucro); 
c) non trovarsi in alcuna causa di esclusione di cui all’Art. 38 del D Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163; d) assicurare l’assoluto rispetto del CCNL di categoria; essere in regola con il versamento 
dei contributi previdenziali e gli altri adempimenti di legge nei confronti di lavoratori o soci; 
e) essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 
12 marzo 1999, n. 68; 
f) non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 18 ottobre 2001, n° 
383, ovvero, di essersene avvalsi e che il periodo di emersione si è concluso; 
g) l’inesistenza di provvedimenti interdittivi alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione; 
h) non trovarsi nello stato di impresa controllante/controllata ai sensi dell’art. 2359 del 
Codice Civile, con altre imprese concorrenti; 
i) essere in regola con le norme in materia di contributi previdenziali , assistenziali e 
assicurativi; 

 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria e Capacità Tecnica 
 
Possono partecipare alla gara i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
a) dichiarazione concernente il fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi 
(2012-2013-2014), che dovrà essere complessivamente pari o superiore, a pena di esclusione, a 
€ 400.000,00. Nel caso di raggruppamento temporaneo di Imprese il requisito dovrà essere 
posseduto per almeno il 60% dalla Capogruppo mandataria; 
b) dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto 
legislativo 1 settembre 1993, n. 385 che specifichi testualmente: “In relazione alla gara  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE SOVRACOMUNALE SITO NEL 
COMUNE DI MUSEI LOCALITA’ GUARDIA SU LILLU, si attesta la piena solidità economica 
finanziaria dell’offerente ditta ____________ ( Ragione sociale della ditta offerente)”. Nel caso di 
Raggruppamento temporaneo di Imprese il requisito dovrà essere presentato da tutti i 
componenti il raggruppamento. 
c) La capacità tecnica va dimostrata mediante elenco dei principali contratti di servizi identici a 
quelli oggetto della presente gara, prestati nel triennio precedente (2012-2013-2014) con 
indicazione degli importi, delle date, del servizio realizzato e dei committenti pubblici o privati 
dei servizi stessi. 
L’importo complessivo dei servizi identici nel triennio anzidetto deve essere complessivamente 
pari o superiore, a pena di esclusione, a € 400.000,00. Nel caso di raggruppamento 
temporaneo di Imprese il requisito dovrà essere posseduto per almeno il 60% dalla Capogruppo 
mandataria; 
d)Almeno 12 mesi di attività continuativa, nonché di iscrizione alla CCIAA per la categoria di 
prestazioni dedotte nel contratto d’appalto (eccetto per le associazioni di volontariato iscritte 
all’albo regionale). 
d) (Solo nel caso di Associazioni o Enti iscritte nell’Albo Regionale) certificazione o 
autocertificazione nelle forme di legge, almeno 3 anni di attività continuativa, nonché di 
iscrizione all’Albo Regionale del Volontariato per la categoria di prestazioni dedotte nel contratto 
d’appalto; 
Gli attestati dovranno essere presentati alla partecipazione della gara, fornendo fotocopia. 



UNIONE DI COMUNI “METALLA E IL MARE”  ----------   UFFICIO DEL RESPONSABILE 

L’originale dovrà essere esibito a richiesta dell’amministrazione preliminarmente in fase di 
aggiudicazione provvisoria. 
Il concorrente aggiudicatario e tenuto ad esibire la documentazione probatoria a conferma delle 
dichiarazioni di cui sopra. 
 
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 
 
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare categoria professionale: 
NO. 
 
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle 
persone incaricate della prestazione del servizio: SI. 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
 
IV.1.1) Tipo di procedura:  procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 
163 e s.m. e i. 
 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa valutata in base ai 
criteri indicati all’art. 7 del Disciplinare di Gara. 
 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier: CIG  n° 61714509A4 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO. 
 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il Capitolato d’Oneri e la documentazione complementare: 
Vedi punto I.1.). Documenti a pagamento: NO. 
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte : 7 Maggio  2015, ore 12.00 
- Luogo: Ufficio Protocollo Unione di Comuni Metalla e il mare – via Garibaldi – 09010 Musei 
 
IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 
giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
 
IV.3.6) Modalità di apertura delle offerte:  8 Maggio 2015, ore 10.00 
– Luogo: Ufficio tecnico  Unione di Comuni Metalla e il mare – via Garibaldi – 09010 Musei 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: un solo rappresentante per ciascun 
concorrente. 
 
 
SEZIONE V : ALTRE INFORMAZIONI 
 
 
V.1) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
 
 
Le modalità di presentazione dell’offerta, i requisiti di ammissione, nonché ogni altra ulteriore 
informazione sono contenuti nel Disciplinare di gara, disciplinare amministrativo, nel 
Regolamento di Gestione del canile e documenti collegati alla procedura di gara. 
 
L’Unione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 
purché questa risulti conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto, a proprio 
insindacabile giudizio. 



UNIONE DI COMUNI “METALLA E IL MARE”  ----------   UFFICIO DEL RESPONSABILE 

 
Eventuali richieste di chiarimento potranno essere inoltrate, esclusivamente in forma scritta, 
agli indirizzi di posta elettronica e di fax indicati al precedente punto I.1) del presente Bando di 
gara, fino al settimo giorno antecedente il termine stabilito per la presentazione delle offerte. 
 
L’Impresa  aggiudicataria, al fine di  tutelare  i livelli complessivi di occupazione, deve 
impegnarsi a garantire l’assunzione, senza periodo di prova, degli addetti esistenti in organico 
sull’appalto, salvo casi particolari quali dimissioni, pensionamenti, decessi. 
   
Responsabile del Procedimento: Geom. Leonardo Pani,  Responsabile settore tecnico Unione di 
Comuni Metalla e il mare – via Garibaldi – 09010 Musei Tel 078171011 - email: 

metallaeilmare@tiscali.it 
 
V.2) PROCEDURE DI RICORSO 
 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sardegna. 
 
 
Il responsabile del Settore 
(Geom. Leonardo Pani) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


